
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 846  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 846

Data: 03-11-2011

SETTORE : POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA

SERVIZIO : MINORI

 

OGGETTO: PROGETTO DELLA COMUNITA' EDUCATIVA "CASA DON
GUANELLA" DEDICATO AI MINORI SOTTOPOSTI A DECRETO
DA PARTE DEL TRIBUNALE PER I MINORENNI

 
 
 
 

 

Istruttore: SIMONA  MEREGHETTI

Responsabile del Procedimento: MARINELLA  PANZERI

Direttore: MARINELLA  PANZERI

 

 

1/4 

2011      846

mailto:N.846


 

 
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE
 
Premesso che le comunità educative rappresentano una risorsa spesso sottovalutata nel panorama degli
interventi e servizi a favore dei minorenni.
 
Riconosciuto che i minori allontanati dalle proprie famiglie ed inseriti nelle comunità appartengono a
vicende ad alta problematicità se non addirittura ad elevato rischio psicofisico per il minore stesso; 
inoltre, in molti casi la comunità rappresenta l’unica risorsa disponibile, date anche le note difficoltà ad
incrementare un sistema di affidi eterofamiliari.
 
Riconosciute le scelte strutturali ed operative che hanno condotto a definire l’unità d’offerta orientata
all’autonomia e dedicata ai minori che non possono contare, in nessun modo, sulla risorsa familiare. Si
tratta in particolare di minori stranieri non accompagnati o di minori italiani soli, da sostenere nella
conquista della propria emancipazione socio-economica ed abitativa.
 
Dato atto che la scelta di proporre al territorio vere e proprie comunità leggere (diurne) – Centro
Educativo Diurno e Progetto XXL, adolescenti a larga misura - sembra indirizzata da scelte strategiche
ben precise. La comunità leggera infatti risulta essere un presidio indirizzato all’accoglienza del disagio
minorile e familiare non solo in funzione preventiva ma anche della vera e propria “care”. Infatti, viene
offerta accoglienza e sostegno educativo ad un gruppo consistente di minori, cercando al tempo stesso
di valorizzare ed accompagnare la risorsa familiare, al fine di evitare l’eccessiva istituzionalizzazione
del disagio stesso e l’evento lacerante della separazione del minore dai propri familiari.
 
Visto il progetto elaborato dalla Comunità Educativa “Casa Don Guanella” con sede in Lecco – via
Amendola 57 – prot. 48165 del 24.10.2011- dedicato ai minori sottoposti a decreto da parte del
Tribunale per i Minorenni, articolato ed orientabile a seconda dei bisogni emergenti;
 
Riconosciuto che tale percorso necessita di un intervento di start up al fine di raggiungere una certa
stabilità e sostenibilità economica e quindi un intervento di cofinanziamento straordinario una tantum 
di €. 12.000,00 quale forma di partecipazione al progetto stesso, condiviso nei contenuti con la struttura
operativa dei servizi comunali.

 
Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 – Codice del Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture, nonchè il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, come da ultimo modificati dal D.L.
13.05.2011, n. 70 convertito con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;
 
Atteso che sono stati esperiti, con esito positivo, tutti i controlli sull’autocertificazione prodotta dal
citato operatore economico e rilevato che quest’ultimo risulta essere un appaltatore idoneo, non
incorrendo lo stesso in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo n.
163/2006 e s.m.i. ed essendo dotato di tutti i requisiti di ordine tecnico-professionale ed economico-
organizzativo richiesti ai sensi degli artt. 39, 41, 42 e 43 del citato Decreto Legislativo n. 163/2006 e
s.m.i.;
 
Dato atto che  la Comunità Educativa “Casa Don Guanella” con sede in Lecco – via Amendola 57 ha
presentato la dichiarazione – registrata al protocollo comunale in data 25.10.2011 prot. n. 48576 in
merito all’assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;
 
Dato atto inoltre che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà acquisito il
prescritto codice CIG; 

2/4 

2011      846



 
Visti:
- l’art. 107 e successivi del D.Lgs. 267/2000;
- l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Bilancio di Previsione anno 2011/2013 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 32 in
data 14.03.2011;
- il PEG anno 2011 approvato con deliberazione di Giunta Comunale 82 in data 29.04.2011.
     

DETERMINA
 
 
1)                  Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
 
2)                 Di approvare la proposta progettuale come presentata dalla Comunità Educativa “Casa
Don Guanella” con sede in Lecco – via Amendola 57 (prot. 48165 del 24.10.2011) e
riconoscere un intervento di cofinanziamento straordinario una tantum  di €. 12.000,00;
 
3)                 Di imputare la spesa complessiva di €. 12.000,00 (iva esente) derivante dal presente
provvedimento a favore della Comunità Educativa “Casa Don Guanella” con sede in Lecco –
via Amendola 57 c.f. 02595400587 -  p.iva 01084241007 come segue:

 
Impegno Spesa    Bilancio           Intervento Capitolo PEG

 
€. 12.000,00

 
2011

 
1.10.01.03.00

 
6441

 
4)                 Di dare atto che si provvederà alla liquidazione con successiva ordinanza dirigenziale
con scadenza 60 giorni dalla data della relativa fattura;
 
5)                  Di dare atto, altresì, che :
- la Comunità Educativa “Casa Don Guanella” si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche,
come attestato con la dichiarazione registrata al protocollo comunale in data  25.10.2011 prot.
n. 48576;
- la Comunità Educativa “Casa Don Guanella” si impegna a dare immediata comunicazione alla
stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Lecco
della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore /subcontraente) agli
obblighi di tracciabilità finanziaria;
 

La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo dopo l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 comma 1 del vigente Regolamento
Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

 
 
                                                                                                            DIRETTORE DI SETTORE
                                                                                                               Dott.ssa Marina Panzeri
                          
 
 
 

3/4 

2011      846



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 846 del
03-11-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 03-11-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

4/4 

2011      846


